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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Искусственная вентиляция легких (ИВЛ) прочно вошла в комплекс

анестезиологического обеспечения хирургических вмешательств. В настоящее

время трудно себе представить выполнение высокотравматичных операций на

органах брюшной полости без проведения ИВЛ [7, 21, 40, 149]. Протезирование

функции дыхания в первую очередь связано с применением лекарственных

препаратов, обеспечивающих адекватную анальгезию, амнезию и релаксацию

мышц для достижения хирургического комфорта [21].

С того самого момента, когда искусственная вентиляция легких стала

неотъемлемой частью поддержания респираторной функции организма как во

время анестезии, так и в интенсивной терапии, началось активное изучение ее

воздействия на различные органы и системы организма. В этих работах было

показано, что ИВЛ имеет как положительные, так и отрицательные эффекты [11,

13, 21, 30, 40, 41, 56, 94]. Начиная с 20-30-х годов 20го века, большое количество

исследований было посвящено изучению осложнений, которые развиваются при

длительном протезировании функции внешнего дыхания, в частности, при

лечении в отделении реанимации при различных патологиях [133]. Однако, рядом

авторов описаны случаи образования ателектазов легких уже во время течения

анестезии. Это обстоятельство, значимо влияет на течение периоперационного

периода и ставит задачи по изучению и разработке механизмов предотвращения и

лечению возникших осложнений связанных с искусственной вентиляцией легких.

Несмотря на то, что прошло более 100 лет после внедрения технологии ИВЛ во

врачебную практику, проблема осложнений остается крайне актуальной [11, 29,

54, 110, 121, 122].

На данный момент времени известно, что одним из методов профилактики

послеоперационных осложнений при высокотравматичных оперативных
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вмешательствах в сосудистой хирургии является комплекс мероприятий,

направленных на раннюю активизацию пациентов [118]. Реализовать его можно

путем отказа от продленной вентиляции легких с возможным быстрым переходом

от принудительной поддержки дыхания к вспомогательным режимам вентиляции

уже во время операции с последующей ранней экстубацией трахеи на

операционном столе или в ближайшем послеоперационном периоде.

Максимально быстрый перевод пациентов на спонтанную вентиляцию может

вести к значительному снижению послеоперационных осложнений в виде

уменьшения количества ИВЛ-ассоциированных повреждений легких и

диафрагмы, снижению сроков нахождения в стационаре, что в итоге способствует

уменьшению затрат на лечение [30, 122, 150].

При обзоре литературы мы не встретили четких рекомендаций и

разработанных протоколов интраоперационного перевода пациентов на

вспомогательную вентиляцию легких, а также данных по применению

синхронизированной вентиляции в анестезиологии при высокотравматичных

оперативных вмешательствах в сосудистой хирургии в условиях

комбинированной общей анестезии. Все вышеописанное послужило поводом для

выполнения настоящей работы.

Цель работы

Улучшить результаты хирургического лечения пациентов с поражением

инфраренального отдела аорты за счет разработки и внедрения в клиническую

практику протокола ускоренной реабилитации пациентов, с включением в

комплекс анестезиологического обеспечения вспомогательных режимов

вентиляции легких.

Задачи исследования:

6

1. Оценить необходимость продленной вентиляции легких в послеоперационном

периоде у пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального

отдела аорты.

2. Выявить влияние интраоперационного применения вспомогательной

вентиляции легких на течение ближайшего послеоперационного периода у

пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального отдела

аорты.

3. Оценить влияние интраоперационного применения вспомогательной

вентиляции легких на комфортность пробуждения у пациентов,

оперированных по поводу поражения инфраренального отдела аорты.

4. Оценить результаты внедрения в клиническую практику оптимизированного

протокола ускоренной реабилитации пациентов с включением в его состав

режимов вспомогательной вентиляции легких у пациентов, оперированных по

поводу поражения инфраренального отдела аорты.

Положения выносимые на защиту

Пациентам, оперированным по поводу поражения инфраренального отдела

аорты, не требуется проведение продленной вентиляции легких в

послеоперационном периоде. Для решения вопроса применения продленной

респираторной поддержки необходимо оценивать общепринятые показания к

продленной вентиляции.

Вспомогательная вентиляция легких в комплексе анестезиологического

обеспечения у пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального

отдела аорты, снижает количество осложнений в послеоперационном периоде и

уменьшает отрицательное влияние искусственной вентиляции на функцию

легких.

Применение протокола ускоренной реабилитации с включением в его

комплекс вспомогательной вентиляции легких у пациентов, оперированных по
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поводу поражения инфраренального отдела аорты, приводит к снижению времени

госпитализации.

Научная новизна

Впервые в отечественной анестезиологической практике изучены методы

интраоперационной вспомогательной вентиляции легких в условия

комбинированной общей анестезии у пациентов, оперированных по поводу

поражения инфраренального отдела аорты.

Впервые в отечественной анестезиологической практике изучено

применение интраоперационной вспомогательной вентиляции легких в протоколе

ускоренной реабилитации при операциях на инфраренальном отделе аорты и ее

ветвях.

Впервые в отечественной анестезиологической практике проведена

сравнительная оценка различных вариантов респираторной поддержки при

анестезиологическом обеспечении пациентов, оперированных по поводу

поражения инфраренального отдела аорты, на основе анализа критических

инцидентов.

Впервые в отечественной анестезиологической практике изучены

ближайшие и ранние отдаленные осложнения и критические инциденты,

зависящие от применения протокола ускоренной реабилитации с включением в

его схему режимов интраоперационной вспомогательной респираторной

поддержки у пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального

отдела аорты.

Практическая значимость

В результате комплексного диссертационного исследования впервые

разработана методология ранней активизации пациентов при оперативных

8

вмешательствах по поводу поражения инфраренального отдела аорты с

включением в протокол вспомогательной вентиляции легких.

Результаты данной работы позволили разработать алгоритм перехода от

принудительной вентиляции легких к вспомогательной респираторной поддержке

при проведении оперативных вмешательств в условиях комбинированной общей

анестезии у пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального

отдела аорты.

Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования, позволили

разработать практические рекомендации по проведению интраоперационной

вспомогательной вентиляции легких в протоколе ускоренной реабилитации при

проведении оперативных вмешательств в условиях комбинированной общей

анестезии, у пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального

отдела аорты.

В результате разработки и внедрения в клиническую практику протокола

ранней активизации пациентов, оперированных по поводу поражения

инфраренального отдела аорты, удалость снизить количество послеоперационных

респираторных осложнений и критических инцидентов, связанных с

респираторной системой, уменьшить потребность в миорелаксантах, повысить

комфорт пробуждения пациентов после анестезии и снизить сроки

госпитализации в стационаре. Что позволило повысить безопасность

оперативного вмешательства и снизить затраты на лечение данной категории

пациентов.

Внедрение результатов работы

Разработанный протокол внедрен в клиническую практику:

1. отделения анестезиологии, реанимации и интенсивной терапии ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В.

Вишневского» Минздрава России.
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2. центра анестезиологии - реаниматологии ГБУЗ «Московский

клинический научный центр имени А.С. Логинова» Департамента

здравоохранения города Москвы.

Необходимая материально-техническая база для выполнения данной работы

предоставлена отделом анестезиологии и реаниматологии, отделением хирургии

сосудов и клинико-диагностическим отделом 1-ой лаборатории экспресс

диагностики ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр

хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

Результаты исследования доложены и обсуждены на следующих научных

форумах:

• Заседание Московского научного общества анестезиологов-реаниматологов

(г. Москва, 2014 год).

• Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Избранные вопросы анестезиологии, реаниматологии и

интенсивной терапии (г. Москва, 2015 год).

• XXX международная конференция «Новые направления в лечении

сосудистых больных» (г. Сочи, 2015 год).

• Euroanaesthesia 2015 (г. Берлин, Германия, 2015 год).

• VI межрегиональная научно-практическая конференция «Школа передового

опыта» - инновации в хирургической клинике многопрофильного

стационара в современных реалиях. (г. Нижний-Новгород, 2016 год).

• Второй конгресс анестезиологов и реаниматологов Юга России

«Безопасность больных в анестезиологии-реаниматологии,

высокотехнологичные инновационные методы интенсивной терапии» (г.

Ростов-на-Дону, 2016).


[…]

анестезиологов
BIS (bispectral index) - биспектральный индекс
BE - дефицит оснований артериальной крови
CMV (Control Mandatory Ventilation) - режим контролируемой принудительной
вентиляции
СО2 - углекислый газ
DAS - британского общества по проблемам трудных дыхательных путей
Et anesth - концентрация анестетика на выдохе
EVAR (Endovascular aneurysm repair) - эндохирургическое рентгеноскопическое
протезирование аневризмы брюшной аорты
EtCO2 - концентрация углекислого газа на выдохе
Hb - гемоглобин
Ht - гематокрит
MAC (minimal alveolar concentration) - минимальная альвеолярная концентрация
PC (Pressure Control) - режим вентиляции, контролируемый по давлению
Р(a-v)О2 - парциальное давление кислорода (a - в артериальной крови; v – в
венозной крови)
Р(a-v)СО2 - парциальное давление углекислого газа (a - в артериальной крови; v –
в венозной крови)
рН - водородный показатель, являющийся десятичным логарифмом концентрации
водородных ионов, взятый с обратным знаком и характеризующий реакцию
раствора
PSV (pressure support ventilation) - вспомогательный режим вентиляции с
поддержкой давлением
PS (pressure support) - положительное давление, устанавливаемое при
использовании режима PSV
Lac. - лактат артериальной крови
SIMV (Synchronized Intermittent Mandatory Ventilation) - синхронизированная
перемежающаяся (периодическая) принудительная вентиляция
SpO2 - сатурация
TOF (train-of-four) - четырехразрядная стимуляция для определения степени
нервно-мышечной блокады
VCV (Volume Control Ventilation) - режим вентиляции, контролируемый по
объему
VIDD - вентилятор-ассоциированным повреждением диафрагмы
VILI - вентилятор-ассоциированное повреждение лёгких
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Приложения

Приложение 1

№
п/п КРИТИЧЕСКИЕ ИНЦИДЕНТЫ Число

КИ

Связанные с техническими проблемами

1 Неполадки в работе наркозно-дыхательной аппаратуры

2 Неполадки в работе дозирующих устройств

3 Неполадки в работе мониторов

4 Проблемы с другим оборудованием (ИТ, ЛМ, катетеры, иглы и т.д.)

Связанные с респираторными нарушениями

5 Трудная интубация (более 2 попыток)

6 Ошибки интубации (интубация пищевода, одного бронха)

7 Гиперкапния (PaCO2>50mmHg или FetCO2>45mmHg)

8 Умеренная гипоксемия (90%<SpO2<95%)

9 Критическая гипоксемия (SpO2<90% или PaO2<60mmHg)

10 Регургитация

11 Аспирация

12 Бронхоспазм, ларингоспазм

13 Остановка дыхания при седации или в/в анестезии на спонтанном
дыхании

14 Осиплость голоса, ларингит

15 Гиповентиляция (спонтанная ЧД <10)

16 Кашель

Связанные с сердечно-сосудистой системой

17 Брадикардия (снижение ЧСС более чем на 20% от обычной или <50 в
минуту)

18 Тахикардия (повышение ЧСС более чем на 20% от обычной или >100 в
минуту)

19 Обратимая ишемия миокарда

20 Нарушение сердечного ритма
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21 Гипертензия (подъем АДс на 20% выше обычного или >160 mmHg)

22 Гипотензия (снижение АДс на 20% ниже обычного или <90 mmHg)

Связанные с сосудистым доступом

23 Неоднократные попытки пункции и катетеризации артерии (более 2)

24 Неоднократные попытки пункции и катетеризации ЦВ (более 2)

25 Неоднократные попытки пункции и катетеризации периферической вены
(более 2)

26 Пункция артерии при попытке катетеризации ЦВ

27 Случайное удаление катетера из артерии

28 Случайное удаление катетера из ЦВ

29 Случайное удаление катетера из периферической вены

Связанные с центральной и периферической нервной системой

30 Нарушение терморегуляции (гипо-, гипертермия)

31 Тошнота и однократная рвота

32 Многократная рвота

31 Синдром озноба и мышечной дрожи

33 Задержка восстановления сознания в послеоперационном периоде

34 Двигательное возбуждение

35 Чувство нехватки воздуха

Связанные с лекарственными препаратами

36 Лекарственная аллергия (анафилактические или анафилактоидные
реакции)

37 Неадекватная инфузионно-трансфузионная терапия

38 Посттрансфузионные реакции

Связанные с неадекватностью глубины анестезии

39 Излишне глубокая анестезия

40 Неоправданно поверхностный уровень анестезии

41 Интранаркозное пробуждение как жалоба больного

Связанные с регионарными методиками анестезии
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42 Неоднократные попытки пункции при СА/ЭДА (более 2)

43 Пункция субарахноидального пространства при ЭДА

44 Отсутствие / мозаичность блока при СА, ЭДА

45 Головные боли после СА, ЭДА в послеоперационном периоде

Прочие

46 Диурез, не адекватный инфузионной терапии (0,5 мл/кг/час)

47 Нарушения водно-электролитного баланса

48 Нарушения углеводного обмена (гипо-, гипергликемия)

Другое:

Приложение 2

Тест «Прогрессивные матрицы Равена» состоит из 60 картинок с пропущенными

элементами. Они построены по принципу нарастания сложности, то есть –

прогрессивности. Каждое предшествующее задание является как бы подготовкой

обследуемого к выполнению более трудных тестовых программ.

Тест состоит из 5 серий А, B, C, D, E, каждая из которых выполняет свою

диагностическую функцию, начиная от оценки особенностей восприятия человека

до оценки его аналитико-синтетических мыслительных процессов. В структуре

теста имеется и параллельная форма Равена, которая позволяет проводить

исследование повторно и исключает запоминание предыдущих тестов. В

параллельной форме каждое задание максимальным образом соответствует

заданию старого теста, как по стратегии, так и по практической сложности.
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