ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

по диссертационной работе Букарева Алексея Евгеньевича на тему «Вспомогательная вентиляция легких в протоколе ускоренной реабилитации пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального отдела аорты», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12 Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Букарев Алексей Евгеньевич, в 2009 году с отличием окончил ГБОУ ВПО «Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» МЗ РФ по специальности «Лечебное дело». С 2009 по 2011 гг. проходил обучение в клинической ординатуре по специальности «анестезиология и реаниматология» в ФГБУ «Институт хирургии им. А.В. Вишневского» МЗ России. С 2011 по 2014 гг. проходил обучение в очной аспирантуре по специальности «анестезиология и реаниматология» в ФГБУ «Институт хирургии им. А.В. Вишневского» МЗ России. С 2014 по 2018 гг. работал руководителем центра анестезиологии и реаниматологии, врач анестезиолог-реаниматолог ГБУЗ «Городская больница №4» Департамента здравоохранения г. Сочи, главный (внештатный) анестезиолог-реаниматолог Департамента здравоохранения г. Сочи. С 2018 г. по настоящее время работает врачом анестезиологом-реаниматологом отделения анестезиологии и реанимации №1 ГБУЗ «Московский клинический научный центр им. А.С. Логинова ДЗМ». С 2025 г. по настоящее время работает младшим научным сотрудником отделения анестезиологии-реанимации с палатами реанимации и интенсивной терапии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» МЗ РФ. Общий медицинский стаж по специальности – 14 лет.

За время выполнения диссертации зарекомендовал себя грамотным, высоко эрудированным специалистом в области анестезиологии и реаниматологии и опытным научным исследователем, способным формулировать цели и задачи, определять и обосновывать применение

необходимых методов исследования. Алексей Евгеньевич обладает лидерскими качествами в области организации клинических исследований.

Диссертация представляет собой законченную работу, базирующуюся на солидной базе клинико-лабораторных данных. Содержание и оформление диссертационной работы построено по традиционному плану и содержит основные разделы: введение, обзор литературы, материалы и методы, главы собственных исследований, заключение, выводы и практические рекомендации. В работе представлено детальное изложение современной литературы по данному вопросу, выделены цель, задачи, положения, выносимые на защиту, описаны современные методики и группы пациентов, рассмотрены и проиллюстрированы полученные результаты, проведено их обсуждение и сравнение, результаты статистически обработаны с доказательным формулированием выводов и положений, выносимых на защиту. Выводы диссертации соответствуют положениям, выносимым на защиту. Практические рекомендации логично вытекают из существа работы и корректно сформулированы.

Представленная к защите диссертация выполнена на актуальную тему, связанную с интраоперационной вспомогательной искусственной вентиляцией легких у пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального отдела аорты. Основным достоинством работы выступают новые данные, имеющие существенный интерес для науки и практики. Достоверность результатов и новизна исследования определяется использованием современных и высокоинформативных методов исследования, грамотным планированием дизайна исследования и выбранной стратегией статистической обработки полученных результатов. По материалам диссертации опубликовано 5 печатных работ (4 в изданиях рекомендованных ВАК Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации).

Предложенный вариант анестезиологического пособия со вспомогательной вентиляцией легких в протоколе ускоренной реабилитации при вмешательствах на брюшной аорте и ее ветвях является эффективным и

безопасным. Использование предложенной методики улучшает качество восстановления пациентов после операции и позволит снизить частоту послеоперационных осложнений и критических инцидентов. Результаты работы рекомендуются к широкому использованию в практической работе научных и лечебно-профилактических учреждений. Основные положения диссертации могут быть рекомендованы для использования в лекционных курсах и на практических занятиях на кафедрах до- и постдипломного обучения.

Диссертационное исследование Букарева А.Е. является законченной, оригинальной научной работой, отличающейся научной новизной, достаточной теоретической и практической значимостью, и соответствующей требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12 «Анестезиология и реаниматология» (медицинские науки).

Научный руководитель:

Заведующий центром анестезиологии - реаниматологии
ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ,
доктор медицинских наук

Субботин В.В.

Подпись Субботина В.В. «ЗАВЕРЯЮ»

« 18 » февраля 2025

Ученый секретарь ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ,
к.м.н.

Косачева Т.А.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Московский клинический научно-практический центр имени А.С. Логинова Департамента здравоохранения города Москвы»; 111123, субъект Российской Федерации, г. Москва, ул. Новогиреевская д.1, корп.1; телефон: 8(495)304-30-39; E-mail: info@mknc.ru, <https://mknc.ru>

ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

по диссертационной работе Букарева Алексея Евгеньевича на тему «Вспомогательная вентиляция легких в протоколе ускоренной реабилитации пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального отдела аорты», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12 Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Букарев Алексей Евгеньевич, в 2009 году с отличием окончил ГБОУ ВПО «Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» МЗ РФ по специальности «Лечебное дело». С 2009 по 2011 гг. проходил обучение в клинической ординатуре по специальности «анестезиология и реаниматология» в ФГБУ «Институт хирургии им. А.В. Вишневского» МЗ России. С 2011 по 2014 гг. проходил обучение в очной аспирантуре по специальности «анестезиология и реаниматология» в ФГБУ «Институт хирургии им. А.В. Вишневского» МЗ России. С 2014 по 2018 гг. работал руководителем центра анестезиологии и реаниматологии, врач анестезиолог-реаниматолог ГБУЗ «Городская больница №4» Департамента здравоохранения г. Сочи, главный (внештатный) анестезиолог-реаниматолог Департамента здравоохранения г. Сочи. С 2018 г. по настоящее время работает врачом анестезиологом-реаниматологом отделения анестезиологии и реанимации №1 ГБУЗ «Московский клинический научный центр им. А.С. Логинова ДЗМ». С 2025 г. по настоящее время работает младшим научным сотрудником отделения анестезиологии-реанимации с палатами реанимации и интенсивной терапии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» МЗ РФ. Общий медицинский стаж по специальности – 14 лет.

За время выполнения диссертации зарекомендовал себя грамотным, высоко эрудированным специалистом в области анестезиологии и реаниматологии и опытным научным исследователем, способным формулировать цели и задачи, определять и обосновывать применение

необходимых методов исследования. Алексей Евгеньевич обладает лидерскими качествами в области организации клинических исследований.

Диссертация представляет собой законченную работу, базирующуюся на солидной базе клинико-лабораторных данных. Содержание и оформление диссертационной работы построено по традиционному плану и содержит основные разделы: введение, обзор литературы, материалы и методы, главы собственных исследований, заключение, выводы и практические рекомендации. В работе представлено детальное изложение современной литературы по данному вопросу, выделены цель, задачи, положения, выносимые на защиту, описаны современные методики и группы пациентов, рассмотрены и проиллюстрированы полученные результаты, проведено их обсуждение и сравнение, результаты статистически обработаны с доказательным формулированием выводов и положений, выносимых на защиту. Выводы диссертации соответствуют положениям, выносимым на защиту. Практические рекомендации логично вытекают из существа работы и корректно сформулированы.

Представленная к защите диссертация выполнена на актуальную тему, связанную с интраоперационной вспомогательной искусственной вентиляцией легких у пациентов, оперированных по поводу поражения инфраренального отдела аорты. Основным достоинством работы выступают новые данные, имеющие существенный интерес для науки и практики. Достоверность результатов и новизна исследования определяется использованием современных и высокоинформативных методов исследования, грамотным планированием дизайна исследования и выбранной стратегией статистической обработки полученных результатов. По материалам диссертации опубликовано 5 печатных работ (4 в изданиях рекомендованных ВАК Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации).

Предложенный вариант анестезиологического пособия со вспомогательной вентиляцией легких в протоколе ускоренной реабилитации при вмешательствах на брюшной аорте и ее ветвях является эффективным и

безопасным. Использование предложенной методики улучшает качество восстановления пациентов после операции и позволит снизить частоту послеоперационных осложнений и критических инцидентов. Результаты работы рекомендуются к широкому использованию в практической работе научных и лечебно-профилактических учреждений. Основные положения диссертации могут быть рекомендованы для использования в лекционных курсах и на практических занятиях на кафедрах до- и постдипломного обучения.

Диссертационное исследование Букарева А.Е. является законченной, оригинальной научной работой, отличающейся научной новизной, достаточной теоретической и практической значимостью, и соответствующей требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12 «Анестезиология и реаниматология» (медицинские науки).

Научный руководитель:

Заведующий центром анестезиологии - реаниматологии
ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логина ДЗМ,
доктор медицинских наук

Субботин В.В.

Подпись Субботина В.В. «ЗАВЕРЯЮ»

« 18 » февраль 2025

Ученый секретарь ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логина ДЗМ,
к.м.н.

Косачева Т.А.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Московский клинический научно-практический центр имени А.С. Логина Департамента здравоохранения города Москвы»; 111123, субъект Российской Федерации, г. Москва, ул. Новогиреевская д.1, корп.1; телефон: 8(495)304-30-39; E-mail: info@mknc.ru, <https://mknc.ru>